regnum Castellae fidelitate debita Reginae nobili obtulerunt. Ipsi enim deceden
tibus filiis, cum esset ínter filias primogenita, regni successio debebatur, et hoc 
ipsum patris priuilegio probabatur, quod in armario Burgensis ecclesiae serua
batur, et etiam totum regnum, antequam Rex haberet filium, bis iuramento et 
hominio hoc firmarat. Ipsa autem intra fines pudicitiae et modestiae supra om
nes mundi dominas se coarctans regnum sibi noluit retinere. Sed extra portam 
Vallis Oleti educta multitudine extremorum Dorii, et Castellae, vbi forum agi
tur, conuenerunt, eo quod tantam multitudinem domorum angustia non ferebat 

et ibídem filio regnum tradens. Infans Fernandus, de quo diximus, omnibus ap
probantibus ad ecclesiam Sanctae Mariae ducitur, et ibídem ad regni salutem 
sublimatur, anno aetatis suae decimo octauo, clero et populo decantantibus, Te 
Deum laudamus, te Dominum confitemur. Et ibídem omnes ei fecerunt homi
nium, et fidelitatem Regí debitam iurauerunt, et sic honore regio ad regale pa
latium est reductus» (De rebns Hispaniae, ed. Shcott: Hispaniae Illustratae, II, 
p. 141.)

128 El autor de la Crónica latina de los reyes de Castilla, después de referir
la venida del rey de León a Castilla y su llegada a Arroyo en las vecindades 
de Valladolid, escribe: «Excremadurani namque et illi qui erant de ultra serram 
conuenientes apud Uallem Oleti secunda die mensis iulii tercia scilicet die an
tequam rex Legionis uenisset Arroyo tractauerunt de rege substituendo et cum 
diuersi diuersa sentirent. Tandem ille per quem reges regnant et príncipes do
minantur nolens destituere Castellam proprii regís solatio uolens et stultam su
perbiam et elationem regís Legionis reprimere, discordiam, discordantium ad 
concordiam reuocauit. Currentes igitur extremadurani et alii qui conuenerant 
extra portam Vallis Oleti in ca¡p.po quodam uenerunt ad mercatum et suppli
cauerunt ut regina domina Berengaria cum filiis suis exiret ad predictum locum. 
Tanta siquidem erat multitudo populorum quod eos non posset capere palacium 
regís. Exiens igitur regina nobilis cum filiis suis Fernando et Alfonso et cum 
episcopis scilicet burgensis et palentinus et cum aliis uiris religiosis et cum 
uaronibus qui ei fauebant uenit ad predictum locum ubi multitudo gentium 
expectabat aduentum ipsius. Vnus igitur loquens pro omnibus cunctis in idip
sum consentientibus ex persona populorum recognouit regnum Castelle deberi 
de iure regine domine Berengarie et quod eam omnes recognoscebant dominam 
et reginam regni Castelle. Verumptamen supplicauerunt omnes unanimiter ut 
regnum quod suum erat iure proprietatis concederet filio suo maiori scilicet 
domno Fernando quia cum ipsa femina esset labores regiminis regni tolerare 
non posset. Ipsa uero uidens quod ardenti desiderio concupierat petitis gratan
ter annuit et filio supradicto regnum concessit. Clamatum est ab omnibus da
more ualido. Viuat rex. Exinde cum ingenti leticia uenerunt orones ad ecclesiam 
Sancte Marie et ibídem Deo gracias agentes fecerunt omagium manuale omnes 
qui aderant tam magnates quam populi ciuitatum et aliarum uillarum regi do
mino Fernando et sic mater cum honore et ingenti gaudio reuersa ese ad pala
cium patris suis. Rex autem dominus Fernandus incipiebat agerere sextum de
cimum annum» (Ed. Cirot: Extr. B,1,lletin Hispanique, 1913, pp. 93-94.) 
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y el segundo, con el celo del historiador que refleja la verdad de los 
hechos, sin cuidarse de las reacciones personales de los príncipes.129 La 
gran multitud venida de entre Duero y Tajo no cabía en el palacio 
real. Corrieron a reunirse en la planicie del mercado, fuera de la ciu
dad. Suplicaron a doña Berenguela que viniera, con sus hijos, hasta el 
lugar donde se hallaban. Acompañada por los obispos de Burgos y Pa
lencia, por otros religiosos y por los magnates de su partido que con 
ella estaban, se presentó la reina ante la multitud, con don Fernando 
y con don Alfonso. Alguien habló en nombre de todo el pueblo. De
claró que de derecho correspondía el reino a doña Berenguela, por ser 
la mayor de las hijas del Rey Noble y por haber sido jurada heredera 
en vida de su padre. Añadió que, por ello, todos la reconocían como 
señora y soberana de Castilla. Pero concluyó suplicándola, por todos, 
que renunciara al reino a favor de su hijo primogénito, porque, dada 
su condición de mujer, no podría sufrir los trabajos del gobierno. Doña 
Berenguela dio entonces muestras de gran talento político, escuchó el 
clamor popular, declinó el honor de regir la monarquía castellana y 
cedió gustosa la corona a don Fernando. Los congregados gritaron, ale
gres, ¡Viva el rey! y le llevaron a la iglesia de Santa María. El pueblo 
y el clero entonaron, en ella, el Te Deum laudamus con que eran al
zados reyes los soberanos de Castilla. Allí mismo le prestaron el de
bido homenaje y le juraron fidelidad: los magnates, los clérigos y los 
representantes de las ciudades y villas del reino. Y con inmenso jú
bilo le acompañaron, y a su madre, al real palacio.